



Til
Anthon Frederiksen
Medlem af Inatsisartut

14-12-2017
Sags nr. 2017 - 26845
Akt. id. 6734754

Svar på § 37 spm. nr. 2017-275 vedr. støtte til patienter og pårørende

Kære Anthon Frederiksen

Tak for dine spørgsmål vedr. støtte til patienter og pårørende. Indledningsvist vil jeg beklage, at du først nu får svar på det spørgsmål, du fremsatte under spørgetimen. Besvarelsen har været under udarbejdelse og har været i høring i Departementet for Finanser og Skatter. Det har i denne proces vist sig sværere end ventet at komme med et fyldestgørende svar, hvorfor besvarelsen endnu ikke har været fremsendt. Besvarelsen på dit spørgsmål fremsat under spørgetimen d. 15. november inkluderes nu i stedet i denne § 37 besvarelse.

Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66
E-mail: iniiian@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Hvilke økonomiske støttemuligheder har patienter, der er nødsaget til midlertidigt ophold i Danmark i forbindelse med behandling?

Der er ikke i den nuværende sundhedslovgivning og sociallovgivning lovhjemmel til at give økonomisk støtte eller kompensation til patienter, som er nødsaget til midlertidigt ophold i Danmark i forbindelse med behandling. Der er alene jf. landstingsforordningen om offentlig hjælp og bekendtgørelsen om udbetaling af offentlig hjælp, handlingsplaner, rådighed mv. hjemmel til at yde lommepenge til patienter på sygehuse i Grønland og i Danmark.

Grønlands Selvstyre, Moderniseringsstyrelsen og SIK har indgået en aftale om en socialfond. Medarbejderne i disse virksomheder har, hvis man selv eller en nær pårørende er alvorligt syg, mulighed for at søge om økonomisk støtte. SIK varetager sekretariatsfunktionen for fonden og man kan blandt andet søge om følgende ydelser: Tabt arbejdsfortjeneste, logi, rejseudgifter og hjemtransport af kiste.

2. Hvornår og i hvilke situationer har en patient ret til, at have nærtstående familiemedlem til stede?

Til brug for besvarelse af dette spørgsmål er der indhentet input fra Departementet for Sundhed der oplyser følgende:

Alle patienter har efter eget ønske grundlæggende mulighed for at have pårørende med sig ved lægekonsultationer og under behandlingsforløb, men dette under hensyntagen til det sundhedsfaglige personales arbejde samt patientens behov.

Grundet økonomiske hensyn for at kunne tilbyde behandling til flest mulige patienter, er finansieringen af pårørende til patienter, der lægefagligt ikke vurderes at have en akut livstruende sygdom, et privat anliggende.

Patienter, der lægefagligt vurderes at have en akut livstruende sygdom, har derimod ret til at have en pårørende med sig under et behandlingsforløb på sundhedsvæsenets regning.

I 2017 trådte en ny ordning i kraft for patienter, som skal til behandling i Danmark. Det betyder, at patienter der er indkvarteret på Det grønlandske Patienthjem, kan have én pårørende boende gratis på sit værelse med forbehold for kapaciteten på patienthjemmet. Derudover kan den pårørende få gratis morgenmad under opholdet på Det grønlandske Patienthjem.

3. I nogle tilfælde kan det forekomme, at der er behov for, at en ægtefælle eller samlever til en patient er tilstede hos patienten i en længere tidsperiode og kan derfor ikke passe sit arbejde og dække nødvendige udgifter til bl.a. husleje, varme og el mv. Hvilke hjælpeforanstaltninger forefindes der i sådanne situationer fra det offentlige?

Der forefindes ikke offentligt finansieret hjælpeforanstaltninger, der dækker pårørendes udgifter i forbindelse med nærtstående familiemedlemmers indlæggelse udover, hvad der er nævnt i svar på spørgsmål 1 og 2.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Sara Olsvig

Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen